1

                     E-mail: licitacao@cisnorje.saude.mg.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
013/2023, QUE TEM COMO OBJETO A PRESTAÇÃO, PELA
CONTRATADA, DE SERVIÇOS CONTÍNUOS, DE SEGURO
AUTOMOTIVO DESTINADO À FROTA DE VEÍCULOS DO CISNORJE,
FIRMADO COM A EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS.

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA DO

NORDESTE E JEQUITINHONHA - CISNORJE, com sede na Avenida Alfredo Sá, nº

4319, Bairro Vila Pedrosa, na Cidade de Teófilo Otoni - MG, Centro, inscrito no CNPJ

sob nº 13.220.150/0001-52, aqui representado pelo seu Presidente Leandro Ramos

Santana, neste ato denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa PORTO

SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 61.198.164/0001-60,

sediada na Avenida Rio Branco, nº 1489 e Rua Guaianases, nº 1238, Campos Elíseos,

São Paulo - SP, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada por

seus Procuradores Andreza Cristina De Oliveira Valdes, brasileira, casada,

securitária, portadora da Célula de Identidade RG nº 29.916.899-2 SSP/SP e inscrita

no CPF sob nº 226.772.278-00 e Neide Oliveira Souza, brasileira, solteira, securitária,

portadora do CPF: 205.408.568-51 e do RG 28.408.390-SSP/SP, a seguir

denominada CONTRATADA, neste ato representada por Marcelo Pozzi Pestana,

portador do CPF nº 295.882.928-67, residente em São Paulo/SP, acordam e ajustam

firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato, em conformidade com a Legislação

vigente, mediante as cláusulas e condições que reciprocamente se outorgam e se

obrigam.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao quantitativo do Contrato nº

013/2023, para inclusão de 09 (nove) veículos, conforme descrito abaixo:

NOTA FISCAL: 000510651
CAMJNHAO FURGAO 417 SPR F42A UP1
VEÍCULO NOVO, MARCA MERCEDES-BENZ VAN
MODELO: CAMINHAO FURGAO 417 SPR E42A UP1
CHASSI: 8AC907643PE228280
RENAVAN 300887
ANO FAB. / MOD.: 2022/2023
COR EXTERNA: BRANCO ARTICO
LUGARES: 3
COMB.: DIESEL
POTÊNCIA: DIESEL:170
N DO MOTOR: 654920W0149310

NOTA FISCAL: 000510659
CAMINHAO FURGAO 417 SPR F42A UP1
VEÍCULO NOVO, MARCA MERCEDES-BENZ VAN

2

                     E-mail: licitacao@cisnorje.saude.mg.gov.br

MODELO: CAMINHAO FURGAO 417 SPR F42A UP1
CHASSI: 8AC907643PE227622
RENAVAN 300887
ANO FAB. / MOD.: 2022 / 2023
COR EXTERNA: BRANCO ARTICO
LUGARES: 3
COMB.: DIESEL
POTÊNCIA: DIESEL: 170
N DO MOTOR: 654920W0148644
PESO BRUTO 4100 CMT 6100

NOTA FISCAL: 000510662
CAMINHAO FURGAO 417 SPR F42A UP1
VEÍCULO NOVO, MARCA MERCEDES-BENZ VAN
MODELO: CAMINHAO FURGAO 417 SPR F42A UP1
CHASSI: 8AC907643RE230930
RENAVAN 300887
ANO FAB. / MOD.: 2023 / 2024
COR EXTERNA: BRANCO ARTICO
LUGARES: 3
COMB.: DIESEL
POTÊNCIA: DIESEL:170
N DO MOTOR: 654920W0151918
PESO BRUTO 4100 CMT 6100

NOTA FISCAL: 000510663
CAMINHAO FURGAO 417 SPE F42A UP1
VEÍCULO NOVO, MARCA MERCEDES-BENZ VAN
MODELO: CAMINHAO FURGAO 417 SPR F42A UP1
CHASSI: 8AC907643RE230932
RENAVAN 300887
ANO FAB. / MOD.: 2023 / 2024
COR EXTERNA: BRANCO ARTICO
LUGARES: 3
COMB.: DIESEL
POTÊNCIA: DIESEL:1 70
N DO MOTOR: 654920W0151849
PESO BRUTO 4100 CMT 6100

NOTA FISCAL: 000510664
CAMINHAO FURGAO 417 SPR F42A UP1
VEÍCULO NOVO, MARCA MERCEDES-BENZ VAN
MODELO: CAMINHAO FURGAO 417 SPR F42A UPI
CHASSI: 8AC907643RE230931
RENAVAN 300887
ANO FAB. / MOD.: 2023 / 2024
COR EXTERNA: BRANCO ARTICO
LUGARES: 3
COMB.: DIESEL
POTÊNCIA: DIESOL:170
N DO MOTOR: 654920W0151912
PASO BRUTO 4100 CMI 6100

NOTA FISCAL: 000510667
CAMINHAO FURGÃO 417 SPR F42A UP1
VEÍCULO NOVO, MARCA MERCEDES-BENZ VAN
MODELO: CAMINHAO FURGAO 417 SPR F42A UP1
CHASSI: 8AC907643P0229776

3

                     E-mail: licitacao@cisnorje.saude.mg.gov.br

RENAVAN 300807
ANO FAB. / MOD.: 2022 / 2023
COR EXTERNA: BRANCO ARTICO
LUGARES: 3
COMB.: DIESEL
POTÊNCIA: DIESEL:1 70
N DO MOTOR: 654920W0150662
PESO BRUTO 4100 CMT 6100

NOTA FISCAL: 000510668
CAMINHAO FURGAO 417 SPR F42A UP1
VEÍCULO NOVO, MARCA MERCEDES-BENZ VAN
MODELO: CAMINHÃO FURGÃO 417 SPR F42A UPI
CHASSI: 8AC907643PE229775
RENAVAN 300887
ANO FAB. / MOD.: 2022 / 2023
COR EXTERNA: BRANCO ARTICO
LUGARES: 3
COMB.: DIESEL
POTÊNCIA: DIESEL:170
N DO MOTOR: 654920W0150652
PESO BRUTO 4100 CMT 6100

NOTA FISCAL: 000510678
CAMINHAO FURGAO 417 SPR F42A UPI IPC
VEÍCULO NOVO, MARCA MERCEDES-BENZ VAN
MODELO: CAMINHAO FURGAO 417 SPR F42A UPI
CHASSI: 8AC907643PE228060
RENAVAN 300887
ANO FAB. / MOD.: 2022 / 2023
COR EXTERNA: BRANCO ART/CO
LUGARES: S
COMB.: DIESEL
POTÊNCIA: DIESEL: 170
N DO MOTOR: 654920W0148824
PESO BRUTO 4100 CMT 6100

NOTA FISCAL: 000510706
CAMJNHAO FURGAO 417 SPR F42A UP1
VEÍCULO NOVO, MARCA MERCEDES-BENZ VAN
MODELO: CAMINHAO FURGAO 417 SPR E42A UP1
CHASSI: 8AC907643PE228280
RENAVAN 300887
ANO FAB. / MOD.: 2022/2023
COR EXTERNA: BRANCO ARTICO
LUGARES: 3
COMB.: DIESEL
POTÊNCIA: DIESEL:170
N DO MOTOR: 654920W0149310
PESO BRUTO 4100 CMT B100

O acréscimo objeto deste Termo Aditivo corresponde a um aumento percentual de

aproximadamente 10,48 % (dez inteiros e quarenta e oito centésimos por cento), sobre

o valor global do Contrato nº 013/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

4

                     E-mail: licitacao@cisnorje.saude.mg.gov.br

O presente Termo Aditivo tem o valor global de R$ 36.667,17 (trinta e seis mil

seiscentos e sessenta e sete reais e dezessete centavos);

Com o acréscimo objeto deste Termo Aditivo, o valor global do Contrato nº 013/2023

passará para R$ 386.667,17 (trezentos e oitenta e seis mil seiscentos e sessenta e

sete reais e dezessete centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas oriundas deste aditamento contratual serão empenhadas nas seguintes

dotações orçamentárias:

10.122.0002.2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CISNORJE
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500001002 - Recursos Não Vinculados de Impostos
Ficha: 0012

10.302.0015.2006 - MANUTENCAO EQUIPES DO SAMU
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500001002 - Recursos Não Vinculados de Impostos
Ficha: 0032

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2023, terá vigência do dia 22 de março
de 2023 até o dia 14 de junho de 2024.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de

aditamento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas)

testemunhas que a tudo assistiram.

Teófilo Otoni, 22 de março de 2024.

LEANDRO RAMOS SANTANA
PRESIDENTE DO CISNORJE

CONTRATANTE

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
ANDREZA CRISTINA DE OLIVEIRA VALDES                NEIDE OLIVEIRA SOUZA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1  CPF:

2  CPF: